[bookmark: _Toc23759][bookmark: _Toc5807][bookmark: _Toc16571][bookmark: _Toc7450][bookmark: _Toc31424]牙旺果园承包合同

甲方（发包方）： 白沙黎族自治县七坊镇牙旺村民委员会
社会信用代码：    54469025098703790M
法定代表人：   李志生
联系地址：  白沙黎族自治县七坊镇牙旺村
联系电话：  13976404901
乙方（承包方）：
□社会信用代码：
□身份证号码：
法定代表人（负责人/农户代表人）：
身份证号码：
联系地址：                 联系电话：
经营主体类型：□自然人 □农村承包经营户 □农民专业合作社□家庭农场 □公司 □其他：               。

根据《中华人民共和国民法典》等相关法律法规，本着平等、自愿、合作、互利的原则，经甲乙双方协商一致，就牙旺果园承包经营事宜，签订本合同。
一、承包果园坐落及资产现状
（一）甲方将其所有的位于海南省白沙黎族自治县 七坊 镇 牙旺 村的牙旺果园承包给乙方经营。果园的土地、房屋及果树等资产的所有权归甲方，乙方只有经营管理权和承包受益权。
1.果园坐落（四至）：东至牙旺村符有光的地；西至青松公路；南至牙旺村委会新建村路；北至符有生的地，土地面积约 160 亩。
2.果树：荔枝树2322株，其中白糖罂（31年）396株、白糖罂（23年）442株、白糖罂（5至7年）1360株；新兴（31年）8株；妃子笑（31年）50株；丁香（31年）23株；桂味（5至7年）43株。黄皮树425株。
2.附属建筑物：新旧瓦房3间480㎡，分别为房屋1，已用30年，面积100㎡；房屋2已用23年，面积200㎡；房屋3，已用20年，180㎡。新旧铁皮棚430㎡，其中旧房已用18年，面积130㎡；新房已用18年，面积300㎡。大门值班室1间，平顶房，已用30年，面积8㎡。果园围栏为金属，2200米。大门1扇。
[bookmark: _GoBack]（二）甲方交付果园前，乙方应核对确认上述果树与附属建筑所在位置与现状。乙方按现状接收后，在承包期限内若需对果树或建筑物进行更新、品种改良、移植、拆除清理等措施，需书面告知甲方，经甲方书面同意，并按第三方评估价值进行补偿后方可进行，否则造成的损失乙方应予赔偿。
二、承包期限
承包期限为20年，自 2024 年  月  日起至  2044 年  月
  日止。甲方应于 2024 年    月   日前按现状交付。
三、承包费、风险保障金及支付方式
（一）承包费
1.果园承包费每年人民币      元，按年支付，乙方应于每年 6 月 30 日前支付当年承包费。
2.承包费每五年调增一次，调整时按上一年度承包费上浮10%确定承包费金额。
（二）风险保障金
1.为了加强风险防范，乙方应在本合同签订之日起 10 日内，按年承包费的40%，即人民币     元向甲方支付风险保障金。
2.乙方正常履约的，合同期满后甲方应将风险保障金充抵承包费；乙方未按照合同约定履约的，甲方有权没收风险保障金并要求乙方承担违约责任。
（三）支付方式
1.乙方应以银行转账方式支付上述承包费、风险保障金。
2.收款账户信息
开户行： 白沙农商银行七坊支行
开户名： 白沙黎族自治县七坊镇牙旺村民委员会
银行账号： 1005988100000150
四、甲乙双方的权利义务
（一）甲方的权利义务
1.甲方有权要求乙方按合同约定支付承包费、风险保障金；
2.甲方有权监督乙方按依法合理利用和保护出租土地，制止乙方损害土地和农业资源的行为；
3.租赁期限届满后，甲方收回果园范围内的土地、果树及附属建筑物；
4.甲方应按照合同约定交付果园；
5.甲方不得干涉和妨碍乙方的自主经营；
6.乙方正常生产所需的水、电、路等配套设施，甲方应负责协调，但不承担任何费用和责任。
（二）乙方的权利义务
1.乙方有权要求甲方按照合同约定交付果园；
2.乙方有权在承包期限内占有、使用果园范围内的土地、果树及附属建筑物等资产，自主经营并取得收益；
3.经甲方同意，乙方依法投资改良土壤，建设农业生产附属、配套设施，并有权按照合同约定对其投资部分获得合理补偿；
4.乙方应加强对果园的管理，及时种耕、除草、培土、施肥、 喷药防治病虫害，所需水、电、农业投入品等费用由乙方自负。如果果树荒芜或果树死亡率超过10%，甲方有权解除本合同，不退还承包费并要求乙方赔偿损失。
5.乙方应按照合同约定及时接收果园并按照约定向甲方支付承包费、风险保障金；
6.乙方应依据有关法律法规保护果园土地，禁止改变土地用途，禁止从事占用果园土地建窑、建坟或者擅自在果园土地上建房、挖砂、采石、采矿、取土、挖塘养鱼等任何违法行为；
五、其他约定
1.未经甲方书面同意，乙方不得以分包、出租、入股或土地经营权流转等任何方式将本合同项下权利转让给第三方，否则甲方有权解除本合同并要求乙方承担违约责任 。
2.承包期限内，果园范围内土地的财政补贴归甲方所有。若土地被依法征收、征用、占用时，出租土地被征收补偿费归于甲方；承包期前甲方种植的果树以及建设的地上附着物被征收补偿费归于甲方；承包期内乙方种植的果树以及建设的地上附着物被征收补偿费归于乙方。
3.若因开发征地、土地整治等政策调整造成的承包土地面积减少，甲、乙双方均应无条件配合，承包费按实际面积比例进行调整。
4.承包期限内原则上不允许更新园内果树。若乙方确有所需，须书面告知甲方并取得甲方书面同意才能进行，同时由第三方评估机构（县级以上）对果树进行损失费评估，评估费和果树损失费用由乙方承担。
六、合同变更、解除和终止
1.因不可抗力因素（自然灾害、土地征收）致使合同全部不能履行时，本合同自动终止，甲方将未履行承包期间对应已收取的承包费退还给乙方；致使合同部分不能履行的，其他部分继续履行，承包费可以作相应调整。
2.如乙方在承包期满后需要继续承包经营果园，须在承包期届满前 30 日内书面向甲方提出申请。
3.承包期限届满后10日内，乙方应将果园范围内的土地、果树、附属建筑物全部交还甲方。
4.承包期限届满或者甲方依据本合同约定解除本合同的，承包期内乙方种植的果树及乙方建设的不能移动的建筑物或构筑物无偿归甲方所有，乙方添置的可移动的设备设施乙方有权回收，若乙方无故拖延搬离，10日后甲方有权无偿处置。
七、违约责任
1.甲方未按合同约定向乙方交付果园的，每逾期一日应向乙方支付年承包费的万分之五作为违约金。逾期超过 30 日，乙方有权解除本合同，甲方应当赔偿损失。
2.甲方违反合同约定擅自干涉和破坏乙方的生产经营，致使乙方无法进行正常的生产经营活动的，乙方有权解除本合同，甲方应当赔偿损失。
3.乙方未按时足额向甲方支付承包费的，每逾期一日应向甲方支付年承包费的万分之五作为违约金。逾期超过 60日，甲方有权解除本合同，乙方应当赔偿损失。
4.乙方擅自改变果园土地用途、弃耕抛荒连续两年以上、给土地造成严重损害或者严重破坏土地生态环境的，甲方有权解除本合同，不退回承包费并要求乙方赔偿损失。
5.承包期限届满的，乙方未按约定将果园交还给甲方的，每逾期一日应向甲方支付年承包费的万分之十作为违约金。
6.任何一方违约给对方造成损失的，违约方应承担赔偿责任（包括但不限于守约方为维权而支出的律师费、诉讼费、保全费、保全保函费、差旅费等合理费用）。
八、争议解决方式
本合同履行过程中发生争议的，甲乙双方可以协商解决；经协商不成的，可以向果园所在地有管辖权的人民法院起诉。
九、附则
1.本合同未尽事宜，经甲方、乙方协商一致后可签订补充协议。补充协议与本合同具有同等法律效力。
2.本合同自甲乙双方签字、盖章或者按指印之日起生效。合同正本一式贰份，甲乙双方各执一份。

甲方：                        乙方：

法定代表人（负责人/农户代表人）签字：     法定代表人（负责人/农户代表人）签字：

签订时间：     年    月    日   签订时间：     年    月    日